
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE
II° SETTORE   EDILIZIA URBANISTICA

NUM. 92 DEL 06-09-2018 Registro Gen. N. 294

OGGETTO: PROROGA TECNICA PER GARA DESERTA SERVIZIO TRASPORTO
PUBBLICO A CHIAMATA COMPRENSIVO DEL TRASPORTO
SCOLASTICA, SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI, SPORTIVI E
CULTURALI CONTRATTO REP 448 DEL 02-12-2015

L’anno  duemiladiciotto addì  sei del mese di settembre, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL II° SETTORE

Premesso che questo Comune deve garantire il corretto funzionamento dei servizi nonché
la perfetta efficienza, la sicurezza ed il decoro del proprio patrimonio comunale, compresi
gli edifici scolastici, le aree a verde, il demanio stradale, i diversi impianti e mezzi;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1  del  13.01.2016 .di  nomina del sottoscritto di titolare
della P.O. n° 2  edilizia ed urbanistica;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n 7 del 13/04/2018 con oggetto
"APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE- DUP
SEMPLIFICATO ED ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE
ES.FIN. 2018 E TRIENNALE2018/2020";

Richiamata, altresi’, la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del  13/04/2018 con la
quale si procedeva ad approvare il PEG, assegnare in via definitiva i budget ed approvare
IL PIANO DELLE PERFORMANCE;

Dato atto che con determinazione Reg. Gen n. 144 del 09/05/2018  recante ad oggetto “
NUOVO APPALTO servizio di trasporto scolastico,sociale,educativo, ricreativo,sportivo e
culturale.” è sta avviata la procedura di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del
servizio in commento nel rispetto delle condizioni dettate dall’Ente con atto di Giunta
Comunale n. 21 del 30.03.2018;

Considerato che il Bando di Gara è stato pubblicato sul sito web del Comune di
Urbisaglia  e su quello della Centrale Unica di Committenza SUA – Unione Montana
Potenza Esino Musone, Viale Mazzini, 29 – 62027 – San Severino Marche (MC)



Vista la determinazione  : n. 106/284 del 30/08/2017 del Responsabile SUA– Unione Montana
Potenza Esino Musone, Viale Mazzini, 29 – 62027 – San Severino Marche (MC) con la
quale è stato approvato il verbale di Gara deserta;

Preso atto che,  si rende necessario non interrompere il Servizio di TRASPORTI  al fine di
non pregiudicare la quotidiana fruizione dello stesso da parte degli alunni della scuola
dell’infanzia e della scuola primaria  e SECONDARIA che, a decorrere dal 17/09/2018
riprenderanno a frequentare regolarmente le istituzioni scolastiche  ;

Ritenuto, pertanto, nelle more della conclusione della procedura di gara ad evidenza
pubblica  esperita per la scelta del nuovo contraente cui affidare il servizio de quo, di
procedere alla proroga tecnica del contratto, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto
rep n.  448  del  02/12/2015  per il periodo dal 17  settembre 2018  al   31 dicembre 2018 e
comunque fino al completamento della procedura di gara;

Dato atto che L'ANAC, con deliberazione n°86 del 16/10/2011 ha evidenziato che “la
proroga nella sua accezione tecnica, ha carattere di temporaneità e di strumento atto
esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad un altro. La
conseguenza è che la proroga è teorizzabile ancorandola al principio della continuità
dell'azione amministrativa, nei soli casi limite ed eccezionali, in cui per ragioni non
dipendenti dall'Amministrazione vi sia effettiva necessità di assicurare precariamente il
servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente";
Dato atto, inoltre, che l'ANAC nei chiarimenti pubblicati sul proprio sito (risposta n. A42 in
tema di tracciabilità dei flussi) ha chiarito che non è prevista la richiesta di un nuovo codice
C.I.G. quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del
servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell'espletamento delle procedure
necessarie dell'individuazione di un nuovo soggetto affidatario e che, pertanto, ai fini della
tracciabilità resta in vigore il CIG originario 62666803EE;
Considerato che, sia la giurisprudenza del Consiglio di Stato (ex multis sentenza sez.V
del 8.7.2008 n.3391; sentenza sez.V del 11.5.2009 n. 2882, sentenza sez.VI del 16.2.2010
n. 850, sentenza sez. III del 5.7.2013 n. 3580) che l’ANAC (deliberazione n. 1 del
29.1.2014; comunicato del 4.11.2015, Parere n. AG 33/13, AG 32/2015 AP) hanno ritenuto
che le Pubbliche Amministrazioni possano ricorrere all’istituto della cd. “proroga tecnica”
del contratto in via del tutto eccezionale e per un periodo di tempo strettamente necessario
per consentire l’individuazione del nuovo contraente, in ragione del principio costituzionale
di continuità dell’azione amministrativa;

Visti:
il TUEL n° 267/2000 · il D.Lgs. n° n50/2016 · il D.P.R. n° 207/2010 per le parti-
ancora compatibili e vigenti;
 il D.Lgs. n° 50/2016 e  56/2017 "Decreto Correttivo Codice dei Contratti Pubblici";-

Visto che sussiste la competenza dell'emissione del presente atto in capo al Responsabile
del competente Servizio ai sensi degli articoli 107 e 183 del DLgs. n° 267/2000 e s.m.i;

Vista, da ultimo,  la nota della EUROPABUS  SRL con sede a CIVITANOVA MARCHE via S.
Pertini 5  ricevuta il  4-9-2018  con la quale comunica di accettare la proroga tecnica

CONSIDERATO che ai sensi dell'art 3 comma 4 del contratto di appalto Il corrispettivo è
revisionato dalle parti con cadenza annuale, a partire dal  2 anno  nel limite del 75% della
variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati,
maturato nell’anno precedente. oggi determinato come segue :
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 92 del 06-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Canone da rivalutare € 1,399

Decorrenza della rivalutazione Luglio 2018

Percentuale di rivalutazione applicata 75%

SVILUPPO del CALCOLO

Indice Istat a Luglio 2017 101,0

Indice Istat a Luglio 2018 102,5

Variazione percentuale dell'indice 1,5%

Di cui il 75% 1,125%

Importo rivalutazione € 0,02

CANONE RIVALUTATO € 1,42

DETERMINA
1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante sostanziale del dispositivo del
presente provvedimento.

1) Di prorogare, in via del tutto eccezionale, la scadenza del contratto di appalto rep. 448
del 02/12/2015  ai sensi dell'art 2 comma 2 ( durata dell'affidamento ) del succitato
contratto di cui alla gara CIG  62666803EE in essere con la ditta EUROPABUS  SRL con
sede a CIVITANOVA MARCHE via S. Pertini 5 fermo restando le condizioni previste nel
vigente contratto, e comunque non oltre i termini previsti dal Contratto  d’appalto vigente, il
tutto al solo fine di garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio di refezione
scolastica durante le fasi che sanno necessarie ed occorrenti per lo svolgimento della
procedura di gara e l’individuazione del nuovo contraente;
2) Di  rivalutare ai sensi dell'art 3 comma e  del predetto contratto   il costo del Km  da €
1.399 ad € 1.42
3) Di prorogare alla  EUROPABUS  SRL con sede a CIVITANOVA MARCHE via S. Pertini
per il periodo 17/9/2018 al 31/12/2018  e comunque fino al completamento delle procedure
di gara ad evidenza pubblica per la scelta del nuovo contraente, alle condizioni tutte di cui
al contratto rep 448 del  02/12/2015  per l’importo stimato di € 21600,48  iva ed oneri di
sicurezza  inclusa costo Km rivalutato  € 1,42;
4) Di  precisare che le risorse necessarie per provvedere alla suddetta rivalutazione
trovano copertura al capitolo 794/2  del corrente bilancio finanziario esercizio 2018,
destinando a tal fine la somma forfetaria di € 21600,48  iva ed oneri di sicurezza  inclusi,
impegno n° 00244-2018 assunto con DT 144 del 09/05/2018  “Spese servizio trasporto a
chiamata  a carico del Comune del bilancio 2018”;
5) Di attestare la regolarità e correttezza del seguente atto ai sensi e agli effetti di quanto
disposto dall'articolo 147 bis del DLgs n° 267/2000;
6) Di attestare, altresì, che con riferimento al provvedimento in adozione non sono state
rilevate situazioni di conflitto d'interesse.
7) Di conferire, alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente
dalla sottoscrizione del presente atto da parte della ditta affidataria a titolo di accettazione
8) Di dare atto che quanto stabilito nel presente atto sarà reso pubblico, ai sensi
dell'articolo 26, comma 2 del DLgs. n° 33/2013 sul sito web del Comune "Amministrazione
Trasparente".

DETERMINAZIONI TECNICO n. 92 del 06-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del
medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto

Il Responsabile del Settore
F.to MASSIMO RASTELLI

DETERMINAZIONI TECNICO n. 92 del 06-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.2000.

Impegno n. ……..

Urbisaglia, li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

Giubileo Paolo-francesco

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio
ON-LINE di questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Urbisaglia          12.9.2018

IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI GENERALI
F.TO  ING. NAZARENO SAGRETTI

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'
da servire per uso amministrativo

La presente copia è conforme all’originale conservato in atti.

Dalla Sede comunale, lì 12.9.2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F. TO MASSIMO RASTELLI

DETERMINAZIONI TECNICO n. 92 del 06-09-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


